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I.ÚVOD 
 
Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach je univerzálnou verejnou 
knižnicou, ktorá zároveň plní funkciu mestskej knižnice. 
 
V súlade so zákonom NR SR č.183/2000 o knižniciach je kultúrnou, vzdelávacou 
a informačnou inštitúciou, ktorá zhromažďuje a sprístupňuje dokumenty a informácie 
z vlastných a iných zdrojov.  Koordinuje a poradensky usmerňuje obecné a mestské knižnice 
v okresoch Michalovce a Sobrance. Na základe zmluvných vzťahov zabezpečuje doplňovanie 
knižničných fondov týchto knižníc. 
 
Predkladaný rozbor činnosti za rok 2009 hodnotí tieto činnosti knižnice : 

- doplňovanie knižničného fondu, 
- poskytované služby a používateľov, 
- bibliografickú činnosť, 
- metodickú činnosť, 
- kultúrno-vzdelávacie podujatia, 
- elektronizáciu a automatizáciu knižnice, 
- hospodárenie knižnice. 

 
 
II.HLAVNÁ ČINNOSŤ 
 
1. Knižničné fondy 
 
Kvantitatívne ukazovatele 
Prírastky KF:                      1 199                              Plán:  nebol stanovený 
Úbytky KF:                          1 044          
Celkový stav KF:             106 741       
 
Čerpanie finančného príspevku KSK na nákup KF 
 
Knihy a špeciálne dokumenty:  1 422,44 €                  Plán: nebol stanovený 
Periodiká: 2 532,93 €                                          
Spolu:       3 955,37 €                                        
 
Čerpanie sponzorských  príspevkov a grantu na nákup kníh  
 
Knihy a špeciálne dokumenty:    5 600,00 €      
 
Čerpanie financií na nákup knižničných fondov spolu 
 
Knihy a špeciálne dokumenty:   7 022,44  €           
Periodiká:                                    2 532,93 €         
Čerpanie spolu:                           9 555,37 €          
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Prírastky KF spolu                 1199                
 
z toho -  beletria                         420             
           -  náučná literatúra           444        
           -  beletria pre deti             221        
           -  náučná pre deti             112                     
           -  špeciálne dokumenty       2                      
 
Úbytky KF spolu                       1044  
                                  
z toho – beletria                             565                
          -  náučná literatúra               118   
           - beletria pre deti                 298  
           - náučná pre deti                   63      
           - špeciálne dokumenty            0              
 
V roku 2009 bolo zaprírastkovaných 1199 knižničných jednotiek v celkovej hodnote  
7 023,-  €  

 
 
Periodická tlač 

 
V roku 2009 sme nakúpili periodickú tlač –noviny a časopisy – 78 titulov, 82 exemplárov 
v hodnote   2 467,46 € 
Celková suma na nákup knižničného fondu (knihy a periodická tlač)  v roku  2009 je   
9 490,46 € 

 
 
2. Služby 

2.1 Používatelia a návštevníci  
 
Čitatelia rok 2008 :   6 857 
Čitatelia rok 2009 :       6 496 
 
 
 
2.2 Výpožičky 

Počet absenčných výpožičiek 2008:  123 351 

Počet absenčných výpožičiek 2009:              118 770 
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2.3 Činnosť oddelení  
 
Oddelenie pre deti a mládež 
 
Prízemie je vyčlenené predovšetkým detským a mladým čitateľom. Fond oddelenia tvorí 
krásna a náučná literatúra, časopisy a periodiká. Súčasťou oddelenia je študovňa, kde majú 
čitatelia k dispozícii 24 miest a tiež rozprávková miestnosť na kultúrno-výchovné podujatia. 
Krásna literatúra je rozdelená do troch skupín podľa veku detských čitateľov. 
Pracovníčky oddelenia uskutočňujú pre svojich čitateľov a návštevníkov informatické 
prípravy, kvízy, besedy so spisovateľmi, stretnutia s tvorcami rozhlasových relácií a rôzne iné 
podujatia. Oddelenie poskytuje služby deťom v predškolskom veku od 3 - 6 rokov a deťom 
do 15 rokov. 
 
Oddelenie pre dospelých čitateľov a študovňa 
 
Plochou najrozsiahlejšie sú výpožičné priestory pre dospelých čitateľov. Oddelenie ponúka 
záujemcom literatúru krásnu aj náučnú, veľký výber novín a časopisov, ktoré sú uložené na 
policiach vo voľnom výbere. Krásna literatúra je uložená abecedne podľa mena autora. Pre 
študujúcu mládež poskytuje oddelenie literatúru tzv. odporúčané čítanie. Požiadavky zo 
strany čitateľskej verejnosti orientovanej na určitý druh krásnej literatúry si vyžiadali vytvoriť 
dielčie fondy, a to:  

� fond poézie,  
� fond humoristickej a zábavnej literatúry,  
� fond divadelných hier,  
� fond vedecko-fantastickej literatúry,  
� fond dobrodružno-detektívnej literatúry,  
� fond cudzojazyčnej literatúry v originále (anglickom, nemeckom, francúzskom, 

ruskom, maďarskom jazyku). 

Literatúra na náučnom oddelení je uložená podľa zásad medzinárodného desatinného 
triedenia. Na oddelení je vyčlenený fond špeciálnej literatúry, v ktorom sa nachádzajú vzácne 
knihy, skriptá a publikácie. Sú limitované 2-týždennou výpožičnou dobou. K lepšej orientácii 
po oddelení slúži tabuľa medzinárodného desatinného triedenia. V rámci náučného oddelenia 
je vyčlenená literatúra darovaná Vysokou školou ekonomickou, ktorá má svoju pobočku v 
Michalovciach a prednostné právo na jej požičiavania majú študenti tejto školy. 
 
Fond študovne tvoria noviny, časopisy a knižný fond. V súčasnosti odoberá knižnica 86 
titulov novín a časopisov. V rámci študovne je vyčlenená literatúra s ekologickou 
problematikou, ekonomický a právny poradcovia, viazané zbierky zákonov a dobrodružná 
literatúra-westerny. Študovňa poskytuje prezenčné i absenčné výpožičky novín a časopisov, 
reprografické služby z nášho fondu, faktografické a odborné informácie na základe 
primárnych a sekundárnych prameňov. V ponuke študovne sú aj absenčné a prezenčné 
výpožičky multimediálnych CD z časopisov PC-revue, CHIP, Internet a ďalšie. 
 
Hudobné oddelenie, Internet 
 
Hudobné oddelenie je špecializovaným pracoviskom pre prácu s hudobnou literatúrou. Fond 
oddelenia tvoria gramoplatne, magnetofónové kazety a CD platne z oblasti vážnej, 
populárnej, ľudovej hudby i hovoreného slova, knihy a časopisy o hudobnom umení, notový 
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materiál pre potreby  učiteľov a žiakov ZUŠ. 
Oddelenie poskytuje tieto služby: 

� požičiava na domáce štúdium knihy, časopisy,  
� umožňuje individuálny posluch gramoplatní, magnetofónových kaziet a CD platní,  
� usporadúva gramokoncerty - kolektívne posluchy pre žiakov základných, stredných a 

učňovských škôl,  
� poskytuje rôzne informácie z oblasti hudby,  
� požičiava zvukové nahrávky kníh na magnetofónových kazetách pre nevidiacich a 

slabozrakých. 

V rámci hudobného oddelenia ponúka knižnica získavanie informácií z celosvetovej 
informačnej siete - internet. 
 
 
 
2.4.Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia    

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia v knižnici sú doplnkovou, ale aj napriek tomu 
neoddeliteľnou súčasťou knižničnej práce. V tejto oblasti dosahuje naša knižnica celkom 
kvalitné výsledky. V roku 2009 bolo usporiadaných  80 podujatí a 61 informatických príprav. 
Vďaka tomu sa nám tento rok podarilo získať určitú časť čitateľskej základne. Všetky 
podujatia, ktoré knižnica pripravuje vyžadujú množstvo organizačných krokov a samozrejme 
aj isté finančné zázemie. Od toho sa odvíja aj výber jednotlivých tém a hostí. Naša knižnica sa 
skôr ako na kvantitu zameriava na kvalitu podujatí.  
O podujatia, ktoré sme usporiadali prejavili naši návštevníci živý záujem, účasť bola väčšinou 
uspokojivá. Všetky podujatia pre verejnosť knižnica propaguje v miestnej tlači alebo 
médiách, informuje občanov aj prostredníctvom svojej web stránky, pracovníci pripravujú 
rôzne plagáty a pútače, ktoré sú vystavené na povolených miestach v Michalovciach.    
Najväčšia časť podujatí sa pripravuje pre detských čitateľov. Knižnica spolupracuje so 
základnými aj strednými školami v meste a okolí a svoje podujatia prispôsobuje dopytu 
týchto inštitúcii. Zapojili sme sa do podujatia „Čítame s Osmijankom“, pripravujeme besedy 
so zaujímavými spisovateľmi a ilustrátormi, organizujeme súťažné dopoludnia v knižnici 
(Kráľ čitateľov), zapájame sa do medzinárodného podujatia „Noc s Andersenom“ a podobne. 
Cieľom tohto nášho snaženia je priblížiť deťom svet literatúry a fantázie, ukázať im 
alternatívu trávenia voľného času, poskytnúť im návod, kde a ako najľahšie nájdu odpovede 
na svoje otázky.  
Nezanedbávali sme ani našich dospelých čitateľov, usporiadali sme pre nich zaujímavé 
besedy napríklad so spisovateľmi a to Antonom Laučekom, Júliusom Knappom, Romanom 
Bratom, Petrom Holkom, Pavlom Barinčákom, Radovanom Brenkusom, Jozefom Tóthom, 
semináre o astronómii, škodlivosti a nástrahách drog, prezentácie zvykov na Zemplíne 
a podobne.  
Počas letných mesiacov knižnica rozšírila svoju činnosť o „Letnú čitáreň“, ktorá bola 
otvorená na bývalom detskom dopravnom ihrisku. Návštevníci s celými rodinami mali 
možnosť v rámci oddychu prečítať si časopisy, započúvať sa do melódií a piesni živej hudby 
hudobných skupín zväčša z regiónu Zemplína. Takouto formou knižnica dala týmto skupinám 
možnosť prezentovať svoju tvorbu v takomto pre knižnicu netradičnom prostredí. Na základe 
ohlasu verejnosti sa knižnica bude snažiť i v budúcnosti organizovať takéto aktivity. 
V našej ponuke bola aj séria prednášok o histórii, ktoré sme pripravili v spolupráci 
s Miestnym českým klubom.  
 
 Celkom sa na  našich podujatiach zúčastnilo 4 070  návštevníkov.  
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3. REGIONÁLNA ČINNOSŤ 
 
3.1.Bibliografická činnosť 
 
Bibliografické oddelenie v I. polroku 2009 excerpovalo periodickú tlač : Michalovčan, 
Zemplín extra, Zemplínsky denník korzár, Naše mesto, Prameň, Misionár, Don Bosco dnes 
a Knižnica. 
Za uvedené obdobie bolo do databázy vo Virtue vložených 274 bibliografických záznamov. 
Do fondu regionálnej literatúry priebežne počas I. polroka pribudlo a bolo zaevidovaných 26 
prírastkov, ktoré boli získané kúpou, darom, či formou povinného výtlačku. 
Knihy s regionálnym obsahom sú uložené v študovni, kde sú prístupné používateľom 
k prezenčnému štúdiu. 
Pre výstrižkové albumy Michalovce a okres v tlači – Sobrance a okres v tlači, Maliari nášho 
regiónu, Spisovatelia nášho regiónu, Osobnosti nášho regiónu sa denne spracovávajú články 
s tlače dochádzajúcej do knižnice. Sú triedené a zakladané  priebežne do jednotlivých 
albumov. 
V I. polroku bol ukončený výstrižkový album Michalovce a okres v tlači – Sobrance a okres 
v tlači za prvý polrok 2008. 
V rámci úseku boli poskytované bibliograficko-informačné služby s regionálnou tematikou. 
Služby oddelenia využívali najmä žiaci základných škôl, študenti stredných a vysokých škôl. 
K 1.7.2009 odišla pracovníčka úseku bibliografie do starobného dôchodku a z finančných 
dôvodov sme nemohli na túto prácu prijať nového pracovníka. Časť práce - excerpcia článkov 
z regionálnej tlače a spracovanie výstrižkových albumov sa rozdelilo medzi pracovníčky na 
úseku doplňovania a študovne, ale záznamy neboli vkladané do databázy. K 31.12.2009 bol 
ukončený výstrižkový album za prvý polrok 2009. 
 
 
3.2. Metodická činnosť 
 
Metodická a prieskumová činnosť bola realizovaná : 

• poradenskou  službou jednotlivým knižniciam okresu, 
• doplňovaním knižničného fondu do knižníc okresu na základe dohôd s obecnými 

úradmi, 
• prípravou kultúrno-výchovných podujatí v obecných knižniciach, 
• školeniami a pracovnými stretnutiami knihovníkov. 
 
 

Do konca marca 2009 boli spracované štatistické výkazy o činnosti knižníc za rok 2008. 
Spracovanie sa robilo v elektronickej podobe – priamo z webovej stránky MK SR. 
Sumáre za jednotlivé typy knižníc – s profesionálnymi knihovníkmi, s neprofesionálnymi 
knihovníkmi, mestské, regionálna knižnica a všetky typy knižníc spolu boli odoslané do 
VKJB v Košiciach. V roku 2009 bolo uskutočnených 146 metodických návštev. Na základe 
požiadavky z Odboru kultúry KSK bol urobený prieskum a vypracovaná správa o stave 
školských knižníc v meste Michalovce a v okresoch Michalovce a Sobrance.  
 
Metodické návštevy boli zamerané na : 

 
Na obnovenie dohôd s obecnými úradmi na nákup knižničného fondu pre knižnice v regióne. 
Dohody obnovilo 23 obecných úradov. 
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Pomoc pri nákupe knižničného fondu - v roku 2009 bolo zakúpených pre obecné knižnice 
v okresoch Michalovce a Sobrance  657 zväzkov nových kníh v celkovej hodnote 5 028,96 €. 
 
Pomoc pri elektronizácii Mestskej knižnice v Strážskom – retro spracovanie knižničného   
fondu a pomoc pri značení a ukladaní knižného fondu. 
 
Pracovné porady a školenia knihovníkov mestských a obecných knižníc : 
4.3.2009, ZKGZ Michalovce v spolupráci s SNK v Martine – pracovná porada a školenie ku 
knižničnému programu MaSK 
27.10.2009, ZKGZ Michalovce, pracovná porada a školenie k príprave projektov do 
Grantového systému 2010 MK SR. 
V spolupráci s knižnicou vypracovalo projekty na nákup knižničného fondu 7 knižníc – 
Kusín, Oreské, Rakovec nad Ondavou, Slavkovce, Sobrance, Strážske a Úbrež. 
 
Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického sa v roku 2009 podieľala na príprave týchto besied 
v obecných knižniciach zabezpečením účasti spisovateľov : 
9.11.2009 – Mestská knižnica v Strážskom, beseda s cestovateľom, blogerom a hudobníkom 
Pavlom Baričákom 
10.11.2009 – Mestská knižnica vo Veľkých Kapušanoch, beseda s cestovateľom, blogerom 
a hudobníkom Pavlom Baričákom 
12.11.2009, Mestská knižnica v Sobranciach, beseda so spisovateľom J. Laučekom. 
 
 
4. PROGRAMY A PROJEKTY 
 
4.1. Riadenie 
 
4.2. Informatizácia knižnice  
 
V súlade s Uznesením vlády 801/2002 o elektronizácii knižníc sa naša knižnica zapojila do 
projektu KIS3G. Cieľom projektu je vybudovať na Slovensku efektívny centralizovaný 
integrovaný knižnično-informačný systém a zlepšiť knižnično-informačné služby občanom 
v knižniciach a cez internet. Centralizované využívanie knižničného systému Virtua umožňuje 
zlepšenie a rozšírenie služieb knižníc a zlepšenie dostupnosti knižničných zbierok.  
 
 
 
4.3. Projektová činnosť 
 
    Wifi zóna pre používateľov knižnice 
    Program Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií 2009 
    Podprogram : 2.1. knižnice a knižničná činnosť 
    Gestor programu : Sekcia kultúrneho dedičstva MK SR  
    Celkový rozpočet : 1 759,- € 
    Spolufinancovanie z vlastného rozpočtu : 165,- € 
    Požadovaná dotácia z MK SR : 1 594,- € 
    Projekt bol schválený, priznaný grant v plnej výške 1 594,- €      
     
    Prečo knihy v noci plačú 
    Program Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií 2009 
    Podprogram : 2.1. knižnice a knižničná činnosť 
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    Gestor programu : Sekcia kultúrneho dedičstva MK SR  
    Požadovaná dotácia z MK SR : 2 207,- € 
    Projekt nebol schválený 
 
    Projekt bol schválený, priznaný grant v plnej výške 1 594 
     Nové knihy 
     Program Kultúrne aktivity v oblasti pamäťových inštitúcií 2009 
     Podprogram : 2.5. akvizícia knižníc 
     Gestor programu Sekcia ekonomiky a Sekcia kultúrneho dedičstva MK SR  
     Celkový rozpočet : 16 000,- € 
     Spolufinancovanie z vlastného rozpočtu :  3 000,- € 
     Minimálne spolufinancovanie je 5% 
     Požadovaná dotácia z MK SR :  
     Projekt bol schválený, priznaný grant vo výške 4 500,- €  
   
                   
      Knižnica pre všetkých 
      Požadované od : Mestský úrad v Michalovciach 
      Požadované finančné prostriedky : 2 500,- € 
      Projekt bol schválený, priznaný grant vo výške 1 100,- €  
 
      Prehrať môžeš, ale nikdy nesmieš prehrať sám so sebou 
      Úrad vlády SR 
      Požadované finančné prostriedky : 3 319,- € 
      Projekt nebol schválený 
                   
                     
5. SPOLUPRÁCA 
 
5.1.Na území mesta a okolia – ZKGZ spolupracuje so všetkými materskými, základnými 
a strednými školami na území mesta Michalovce, s obidvoma pobočkami vysokých škôl, 
so všetkými kultúrnymi inštitúciami v meste, s miestnou pobočkou Českého spolku. 
 
5.2. Celoslovenská – s verejnými knižnicami na celom Slovensku  
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6. HOSPODÁRENIE A PRACOVNÍCI KNIŽNICE   
 
6.1. Hospodárenie Pri spracovaní  časti hospodárenie knižnice sa pridržiavame pokynov, 
ktoré boli dané na  decembrovej porade (2007) v Herľanoch  
 
6.2. Stav pracovníkov 
 
      r. 2009                                r. 2008 
 
Priemerný evidenčný stav zamestnancov         21,25                                      23    
Prepočítaný stav                                                20,5                                        22 
Vo fyzických osobách k 31.12.2009                 21                                           23   
Z toho muži :                                                       2                                             1  
            Ženy :                                                     19                                           22 
Z toho : 
Zamestnanci na ZPS                                           2                                              2 
Zamestnanci na dobu určitú                                -                                              -   
Mimo evidenčný stav: 

- materská dovolenka                                -                                               1 
 

Ukazovateľ V Eurách 
600- BEŽNÉ VÝDAVKY 239 487,52 
610 - Platy celkom 133.759,48 
612 - Príplatky 8.004,63 
614 - Odmeny 1.052,06 
620 - Poistné 45.728,85 
630 - Tovary a služby 52.409,86 
631 - Cestovné 427,90 
631001 - tuzemské 427,90 
631002 - zahraničné 0,00 
632 - Energie, voda a komunikácie 23.345,87 
632001 - energie 17.973,92 
632002 - vodné a stočné 907,83 
632003 - poštovné a telek. Služby 2.074,20 
632004 - komunikačná infra. 2.389,92 
633 -Mmateriál 14.181,41 
633016 - reprezentačné 0,00 
634 Dopravné 1.014,64 
635 - rutinná a štandardná údržba 1.782,39 
635006 - budov, priestorov a objektov 51,53 
636 - Nájomné 43,92 
637 - Služby 11.613,73 
637001 - školenia, kurzy, semináre 75,00 
637002 - konkurzy a súťaže 52,00 
637003 - propagácia, reklama a inzercia 200,44 
637004 - všeobecné služby 1.651,59 
637007 - cestovné náhrady 58,60 
637012 - poplatky, odvody 267,47 
637014 - stravovanie 7.382,74 
637027 - odmeny zam. v mimopr. 
pomere 320,00 
637035 - dane 0,00 
640 - Transfery 7.589,33 
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642012 - odstupné 4.552,00 
642013 - odchodné 2.625,50 
642015 - náhrady príjmov PN 262,44 
Príjmy 18.476,09 
212 - príjmy z vlastníctva 0,00 
212003 - Prenákom objektov 0,00 
212004 - prenájom strojov a zariadení 0,00 
220 Administr. a iné poplatky a platby 0,00 

 
Využitie motorového vozidla : 
 
Priemerný počet jázd mesačne: 8 
Počet najazdených kilometrov za rok 2009: 10 171 km 
Účel jázd: celoslovenské porady – Martin, jednania na KSK, metodické návštevy obecných 
knižníc, zásobovanie 
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PRÍLOHOVÁ ČASŤ ROZBORU 
 
1. KNIŽNIČNÉ UKAZOVATELE 
 
1.1 Základné knižničné ukazovatele celkom 
 

Kód Ukazovateľ v kn.j. Skutočnosť 2008 Plán 2009 Skutočnosť 2009 

1 Celkový stav KF 106 586 
 

106 741 
1.1 NL pre dospelých 37 683  38 009 
1.2 NL pre deti 4 520  4 334 
1.3 Beletria pre dosp. 39 773  39 628 
1.4 Beletria pre deti 23 047  23 205 
1.5 Špeciál.dokumenty 1 563  1 565 

2 Počet kn.j. na 1 čit. 15,5  16,4 

3 Obrat KF z abs.výp. 1,1  1,1 

4 Prírastky spolu 1 857  1 199 
4.1 z toho: knihy 1 854  1197 
4.2 špeciálne dokumenty 3  2 
4.21 z toho: kompakt.disky 0  0 
4.22             CD ROM 3  2 
4.23             mg. a videokazety 0  0 
4.24             hudobniny 0  0 
4,3 Nákup KF 390 742,- Sk  9 555,37 € 
4.31 Získané z:   príspevok VÚC 150 000,- Sk  3 955,37 €  
4.32                    sponzori, granty 167 500,-Sk  5 600,00 € 
4.33                    dary 0,-  0,00 € 
4.34                     iné 0,-  0,00 € 

5 Úbytky 1 038  1 044 
5.1  Z toho: knihy 1 038  1 044 
5.2              špeciálne dokumenty 0  0 

6 Zrevidovaný KF -  0 
7 Elektron. retrokonverzia 0   
8 Počet reg. čitateľov 6 857 7 500 6 496 
9 Výpožičky spolu  184 786 209 620 203 762 
9.1 Výpožičky absenčné 123 351 133 800 118 770 
9.2 Výpožičky prezenčné 61 435 75 820 84 992 
10 Vzdelávacie a spol.  podujatia 117  141 
11 Metodické návštevy 136  146 
12 Edičná činnosť 1  0 
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1.1.1 Základné knižničné ukazovatele podľa jednotlivých pracovísk 
 
Doplňovanie a spracovanie knižničných fondov 
 
Doplňovanie knižničného fondu podľa typu literatúry – porovnanie rokov 2005 – 2009 
 

Typ literatúry/rok 2005  2006 2007 2008 2009 
Náučná literatúra pre dospelých 
čitateľov 855 590 260 697 446 
Krásna literatúra pre dospelých čitateľov 836 538 437 654 420 
Náučná literatúra pre deti 215 220 38 135 112 

Krásna literatúra pre deti 468 636 138 371 221 

Spolu 2374 1984 873 1857 1199 
 
 
Graf č.1 
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Nákup literatúry v roku 2009 podľa spôsobu nadobudnutia : 
 
spôsob nadobudnutia počet ks 
Náhrada 35 
Dar 293 
Kúpou 83 
Grant 788 
spolu 1199 
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Doplňovanie KF v Sk porovnanie 2006 - 2009 
 
Rok Nákup kníh v Sk Nákup periodickej tla če v Sk 

2005 402.464,00 80.000,00 
2006 352.096,00 68.109,00 
2007 55.388,00 69.300,00 
2008 317.536,00 73.206,00 
2009 211.558,03 76.307,05 

 
 
 
Graf č.2 
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Vyradené knihy v roku 2009 : 
   
       
Typ literatúry           Počet vyradených zväzkov 
Náučná literatúra pre dospelých čitateľov 118 
Krásna literatúra pre dospelých čitateľov 565 
Náučná literatúra pre deti 63 
Krásna literatúra pre deti 298 
Spolu 1044 
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Služby 
 

 
 

ČITATELIA  ROK  2009 
 
 
 
Evidovaní čitatelia podľa kategórie – porovnanie rokov 2005 – 2009 
 

Kategória 2005  2006 2007 2008 2009 
Dospelí čitatelia 4333 5048 5013 4193 4141 
Deti do 15 rokov 3162 3500 3246 2664 2355 

Spolu 7495  8548 8259 6857 6496 
 
 
 
 
Graf č.3 
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VÝPOŽIČKY  ROK  2009 
 
  

Výpožičky podľa formy – porovnanie rokov 2006 - 2009 
 

Forma 2005  2006 2007 2008 2009 
Absenčné výpožičky 196.403 150.996 142.140 123.351 118.770 
Prezenčné výpožičky 118.342 132.121 77.739 61.435 84.992 

Spolu 314.745  283.117 219.879 184.786 203.762 
 
Graf č.4 
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Výpožičky podľa druhu literatúry – rok 2009 
 
Náučná literatúra pre dospelých 60097 
Krásna literatúra pre dospelých 49013 
Náučná literatúra pre deti 9416 
Krásna literatúra pre deti 21512 
Výpožičky periodík 63724 
Spolu 203762 
 
 
Graf č.5 
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Výpožičky podľa druhu literatúry – porovnanie rokov 2005 -2008 
 

Druh literatúry 2005 2006 2007 2008 2009 

Náučná literatúra pre dospelých 80.560 54.955 50.064 76.016 60.097 
Krásna literatúra pre dospelých 74.349 57.806 51.094 48.759 49.013 
Náučná literatúra pre deti 22.708 16.147 14.131 10.060 9.416 
Krásna literatúra pre deti 36.627 31.494 27.356 25.371 21.512 

Výpožičky periodík 100.501 122.715 76.664 24.580 63.724 

Spolu 314.745 283.117 219.309 184.786 203.762 
 
 
 
 
 
Graf č.6 

Výpoži čky pod ľa druhu literatúry

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

2005 2006 2007 2008 2009

Rok

P
o
č
et

Náučná lit.pre dospelých Krásna lit.pre dospelých Náučná lit.pre deti

Krásna lit.pre deti Výpožičky periodík
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

19 

 

Celkový počet účastníkov podujatí  
na jednotlivých oddeleniach v roku 2009  

Oddelenie pre mládež   
Náučné oddelenie pre mládež 

1763 
 

Študovňa 695  
Beletria 508  
Náučné oddelenie pre dospelých 533  
Hudobné 571  

 Spolu účastných  4070  
    
    
    

Počet podujatí 
na jednotlivých oddeleniach v roku 2009 

Oddelenie 
Počet 

podujatí 
Počet 

účastníkov 
Oddelenie pre mládež  
Náučné oddelenie pre mládež 

26 1029 

Študovňa 7 634 
Beletria 9 418 
Náučné oddelenie pre dospelých 4 175 
Hudobné 11 336 

 Spolu 57 2592 
    
    

Počet informatických príprav 
na jednotlivých oddeleniach v roku 2009 

Oddelenie Počet IP Počet 
účastníkov 

Oddelenie pre mládež  
Náučné oddelenie pre mládež 

31 734 

Študovňa 4 61 
Beletria 4 90 
Náučné oddelenie pre dospelých 13 358 
Hudobné 8 235 

 Spolu 60 1478 
 Spolu 5073 5073 196 
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Metodická činnosť 
 
Nákup knižničného fondu v roku 2009 – obecné a mestské knižnice 
 
Obecná, mestská 
knižnica po čet zväzkov Nákup v € 
Bánovce nad Ondavou 20 152,83 
Bežovce 70 512,41 
Budkovce 34 238,27 
Hatalov 56 433,26 
Choňkovce 6 42,91 
Kaluža 48 407,62 
Klokočov 39 286,73 
Inovce 11 73,98 
Iňačovce 8 82,95 
Kusín 10 65,66 
Lúčky 22 156,98 
Malčice 11 119,50 
Oreské 17 136,51 
Podhoroď 11 81,75 
Rakovec nad Ondavou 45 353,26 
Remetské Hámre 36 271,05 
Slavkovce 46 336,21 
Staré 40 338,41 
Trhovište 19 150,56 
Trnava pri Laborci 15 106,37 
Úbrež 13 87,75 
Veľké Revištia 5 39,87 
Vinné 75 554,14 
SPOLU 657 5.028,98 
 
Knižnice spolu zakúpili 657 zväzkov v celkovej hodnote 5 028,98 €. 
 
 

1.2 Stav obecných knižníc v okrese 
 
Stav obecných knižníc v okrese Michalovce 
 
1. Počet obcí  (v okrese)  78 
 
3. Počet obecných knižníc: 62                    

 z toho:  
 a/ s profesionálnym pracovníkom: 16 (z toho 2 mestské  knižnice)  
 b/ s neprofesionálnym pracovníkom: 26 
 c/ stagnujúce knižnice:                       20 
 

4. Počet zrušených knižníc:  0  
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5. Počet knižníc s obnovenou činnosťou: 0 
                                                                        
6. Stagnujúce knižnice oproti minulému roku: 0 
 
7. Počet sprofesionalizovaných knižníc: 0 
 
8. Počet odprofesionalizovaných knižníc: 0 
 
9. Knižnice, ktoré nenakúpili žiadnu literatúru: Bajany, Drahňov, Horovce, Jovsa, Laškovce, 
Nacina Ves, Poruba pod Vihorlatom, Ptrukša, Pusté Čemerné, Ruská, Sliepkovce, Vysoká 
nad Uhom, Zalužice, Zemplínska Široká, Žbince                                                                                                                          
 
10. Priestorové zmeny: 0 
  
a/ Zlepšenie priestorových podmienok: 0 
     
b/ Zhoršenie priestorových podmienok: žiadne 
 
11. Elektronizácia knižníc : PC majú tieto knižnice – Oreské, Zalužice, Rakovec nad 
Ondavou, Pavlovce nad Uhom, Strážske, Hatalov 
  
a/  uviesť menovite, ktoré poskytujú služby pre čitateľov : Strážske 
b/  uviesť menovite, ktoré majú PC, len pre vlastnú potrebu : Oreské, Zalužice, Rakovec nad 
Ondavou, Pavlovce nad Uhom,  Hatalov 
 
12. Ktoré knižnice majú zakúpené  knižničné programy :  
      Oreské – KIS MaSK 
      Zalužice – KIS MaSK 
      Rakovec nad Ondavou – KIS MaSK 
      Pavlovce nad Uhom, Palín, Hatalov  – Clavius 
      MK Strážske - Virtua 
 
13. Ktoré knižnice majú vlastnú webovú stránku : žiadna 

 

 
Stav obecných knižníc v okrese Sobrance 
 
1. Počet obcí  (v okrese)  47 
 
3. Počet obecných knižníc: 35               

 z toho:  
 a/ s profesionálnym pracovníkom: 5 (z toho 1 mestská  knižnica)  
 b/ s neprofesionálnym pracovníkom: 16 
 c/ stagnujúce knižnice:                       14 

 
  
4. Počet zrušených knižníc:  3  (Orechová, Ostrov, Vojnatina) 
  
5. Počet knižníc s obnovenou činnosťou: 0 
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6. Stagnujúce knižnice oproti minulému roku: 0   
 
7. Počet sprofesionalizovaných knižníc:   0 
 
8. Počet odprofesionalizovaných knižníc: 1  (Podhoroď) 
 
9. Knižnice, ktoré nenakúpili žiadnu literatúru.: Blatné Remety, Blatné Revištia, Koňuš, 
Krčava, Kristy, Lekárovce, Nižné Nemecké, Ruská  Bystrá, Ruský Hrabovec, Sejkov, Tašuľa,                                                                                                                          

                                                                                                                          
10. Priestorové zmeny: 0 
  
a/ Zlepšenie priestorových podmienok: 0 
 
b/ Zhoršenie priestorových podmienok: 0 
 
11. Elektronizácia knižníc  
      PC majú tieto knižnice – MK Sobrance 
  
a/  uviesť menovite, ktoré poskytujú služby pre čitateľov MK Sobrance:0 
b/  uviesť menovite, ktoré majú PC, len pre vlastnú potrebu :0 
 
12. Ktoré knižnice majú zakúpené  knižničné programy 
MK Sobrance – KIS MaSK 
 
13. Ktoré knižnice majú vlastnú webovú stránku : žiadna 
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2. PROJEKTY  
 
 
 
 

 
PROJEKTY 

 
 

Názov 
 

 
suma 

 
účel použitia 

Wifi zóna pre používateľov 
knižnice   

1 594,-€ Vytvorenie bezdrôtového 
pripojenia pre používateľov 

knižnice 
Nové knihy 4 500,-€ Nákup knižničného fondu 

Knižnica pre všetkých 1 100,-€,- Nákup knižničného fondu 

 
 
 
 

 
Výstavy za rok 2009 

 
 

termíny 
 

názov výstavy forma 

Marec 2009 
Život a doba 
spisovateľa 

Karla Čapka 

 
výstava  

 

Máj 2009 

Život a dielo 
Josepha 

Haydna, 200. 
výročie úmrtia 

výstava 

November 2009 Rozprávková 
krajina 

výstava bábok Vítezslavy 
Klimtovej 

November 2009 Louis Braille 
 

výstava 
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Podujatia pre verejnosť 2009 
mesiac názov forma podujatia miesto podujatia spoluorganizátori  účastní  

Január 
2009 

Známe osobnosti 
v literatúre 

tematická výstavka 
kníh 

ZKGZ     

Čítame s Osmijankom 
(2x)  

podujatie ZKGZ 6. ZŠ Michalovce 79 

Rozprávkové 
stretnutie 

podujatie ZKGZ Domov soc. služieb 7 

Bohuslav Matrinů – 
život a tvorba 

českého skladateľa  
vernisáž ZKGZ České centrum Košice   F

eb
ru

ár
 2

00
9 

Cvičme spolu! výstava kníh ZKGZ     

Život a doba 
spisovateľa Karla 

Čapka 
vernisáž výstavy ZKGZ 

České centrum 
Košice,Stredná odborná 

škola technická, 
Michalovce 

35 

Ženy v slovenskej 
literatúre 

literárno-hudobné 
pásmo 

Penzión J.Hollého, P6 
- Malometrážne byty 

  66 

Anton Lauček 
beseda so 

spisovateľom 
ZKGZ GPH , GĽŠ  53 

Deň ľudovej 
rozprávky 

podujatie ZKGZ VI. ZŠ 17 

Angličtina v knižnici dvojjazyčné čítanie ZKGZ VI. ZŠ 32 

Človek a astronómia beseda ZKGZ Domov sociálnych služieb 13 

Angličtina v knižnici dvojjazyčné čítanie ZKGZ VIII. ZŠ 4 

Čítanie s Osmijankom podujatie ZKGZ VI. ZŠ 40 

Kráľ čitateľov  čitateľská súťaž ZKGZ čitatelia knižnice 45 

Malý recitátor 
súťaž v prednese 
poézie a prózy 

ZKGZ Detský domov, Michalovce 25 

Hry s hudbou  - 
cyklus pre MŠ 

António Vivaldi 

kolektívny posluch 
rozprávky o 
skladateľovi 

ZKGZ XXII. MŠ   22 

Záhradkári, na 
slovíčko. Marec 

v záhrade. 
výstava kníh ZKGZ     

M
ar

ec
 2

00
9 

Týždeň slovenských 
knižníc         

Július Knapp 

beseda s regionálnym 
spisovateľom 

ZKGZ 
Združená škola hotelových 

služieb, Michalovce, 
čitatelia knižnice 

60 

Noc s Andersenom podujatie ZKGZ VI ZŠ 30 

A
pr

íl 
20

09
 

Karel Čapek a jeho 
doba 

prednáška ZKGZ Domov sociálnych služieb 7 
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Veľká noc – ikebany 
(2x) 

tvorivé dielne ZKGZ II. ZŠ 38 

 

Roman Brat 
stretnutie so 
spisovateľom 

ZKGZ   50 

Zemplín – kolíska 
častých návratov 

hovorená bibliografia 
k fondu reg. literat. 

ZKGZ VI. ZŠ 25 

Zvonického literárne 
dni 

mestská súťaž ZKGZ 
Základné školy mesta 

Michalovce 
54 

Pasovanie prvákov za 
čit. knižnice 

podujatie ZKGZ II. ZŠ 99 A
pr

íl 
 2

00
9 

Peter Holka 
beseda so 

spisovateľom 
ZKGZ SZŠ 47 

  

Veľkonočné zvyky výstava ručných prác 
P6 - malometrážne 

byty 
  20 

  Kotlíkový guľáš súťaž Zemplínsky jarmok     

Noc literatúry podujatie ZKGZ, Múzeum Múzeum   

Tridsaťročná vojna prednáška ZKGZ Český spolok Mi,  I. ZŠ 28 

Letná čitáreň - 
otvorenie 

  
Mestské dopravné 

ihrisko 
    

Knižničné novinky výstava (23 kníh) ZKGZ     

Život a dielo Josepha 
Haydna 200 výročie 

úmrtia 
výstava ZKGZ     M

áj
 2

00
9 

Haydnparáda  
beseda s 

videoprojekciou o 
živote hud.sklad 

ZKGZ II. ZŠ 24 

Literárny klub stretnutie členov ZKGZ     

Haydnparáda   podujatie (4x) ZKGZ VI. ZŠ, VIII. ZŠ 94 

Divadielko pri VI. ZŠ 
divadelné 

predstavenie 
ZKGZ VI. ZŠ 24 

Živá knižnica 
podujatie detí s 

mamičkami na mat. 
dovolenke 

ZKGZ VI. ZŠ 19 

Hayden paráda – 
zábavné dopoludnie  

podujatie ZKGZ VI. ZŠ 50 

Jú
n 

20
09

 

Tajomná príroda – 
náučné dopoludnie 

podujatie ZKGZ V. ZŠ 28 

Letná čitáreň   
Mestské dopravné 

ihrisko 
    

Jú
l 2

00
9 

 

Kniholand 
detský letný denný 

tábor 
ZKGZ   100 

Letná čitáreň   
Mestské dopravné 

ihrisko 
    

A
ug

us
t  

20
09

 

Haydnparáda stretnutie pri hudbe ZKGZ   20 

S
ep

t
em

be r 
20

09
 

 Literárny klub 
stretnutie členov 

klubu 
ZKGZ     
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Deň otvorených dverí   ZKGZ     

Piesne Zemplína posedenie pri hudbe ZKGZ 
 ZO Únie nevidiacich 

a slabozrakých 
18 

Margita Figuli 
literárno-hudobné 

pásmo 
ZKGZ 

CSOŠ sv. C a M, Gym. Ľ. 
Š, Str. zdr.škola, I. ZŠ., 

Domov soc. Sl 
86 

Stoly spisovateľov výstava fotografií ZKGZ   420 O
kt

ób
er

 
20

09
 

Strašidelník zábavné dopoludnie ZKGZ VI. ZŠ 20  

Týždeň boja proti 
drogám 

prednáška ZKGZ V. ZŠ  40 

  Drogy očami deti prednáška + kreslenie ZKGZ V. ZŠ  40 

  

Začíname Ondrejom  
vorivé dielne, výroba 
vianočných dekorácií 

ZKGZ II. ZŠ Michalovce 19 

  

Margita Figuli 
literárno hudobné 

pásmo 
ZKGZ P6 - malometrážne byty 21 

  

Pavol Hirax Baričák 

beseda so 
spisovateľom, 
hudobníkom, 
cestovateľom 

ZKGZ ZSŠOaS  32 

  

Radovan Brenkus  
prezentácia najnovšej 

básnickej zbierky 
Dym z ríše 

ZKGZ Gymnázium Ľudovíta Štúra 46 

Asertívny spôsob ako 
povedať droge NIE 

anonymná skupinová 
terapia 

ZKGZ ZSŠOaS, GPH,  47 

Spoločne proti 
drogám slovom 

a obrazom 
beseda ZKGZ V. ZŠ 28 

Rozhovory 
o súvislostiach 

beseda ZKGZ VI. ZŠ 24 

Poďte s nami do 
prírody 

kvíz ZKGZ VI. ZŠ 35 

N
ov

em
be

r 
20

09
 

Hry s hudbou 
cyklus pre MŠ - 
detské piesne 

ZKGZ II.MŠ 20 

  

Z histórie českého 
a slovenského národa 

prednáška  k 91. 
výročiu vzniku 1. 

ČSR 
ZKGZ 

Český spolok, Michalovce,    
I. ZŠ 

27 

  

Rozhovory 
o závislostiach 

podujatie ZKGZ 
združenie Integra, CSOŠ 

sv.Cyrila a Metoda 
60 

  

Rozprávková krajina 
putovná výstava 

bábok, kníh a tlačovín 
Víteslavy Klimtovej 

ZKGZ Víteslava Klmtová   

  

Jozef Tóth  beseda s básnikom ZKGZ čitateľská verejnosť 48 

  

Louis Braille výstava kníh ZKGZ 
Úniou nevidiacich 

a slabozrakých 
  

  

Rozhovory o 
závislostiach 

beseda  ZKGZ VIII ZŠ P. Horova 26 

Haydnparáda 
hodina hudobnej 

výchovy 
ZKGZ ZUŠ 16 

Spievame koledy 
súťaž v spievaní  

kolied 
ZKGZ Detský domov Michalovce 23 

D
ec

em
be

r 
20

09
 

...a čom gu Jašličkom prezentácia vinšov ZKGZ Materské škôlky mesta 85 
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putujeme a kolied 
v zemplínskom nárečí 

v podaní detí 
michalovských MŠ 

Michalovce 

 

Vianočná rozprávka  
rozprávkovo - 

hudobné pásmo 
ZKGZ 

Anima - Pipi dlhá 
pančucha, ZUŠ, VI. ZŠ, ZŠ 

Žbince, ZŠ Trhovište  
76 

D
ec

em
be

r 
20

09
 Viľija-Kračun   zvyky 

dávnej minulosti na 
Zemplíne 

prezentácia zvykov ZKGZ CSOŠ sv. Cyrila a Metoda 76 

  

Vianočná knižnica 

prezentácia knižnice 
na Zemplínskom 
jarmoku spojená 

s tvorivými dielňami 

ZKGZ II. ZŠ Michalovce 4 

Január - 
december 

Informatické prípravy 
(61 x ) 

IP ZKGZ   1667 

      

      

    Spolu 4259 

 
 
 
 
3.2.2 Odborné podujatia pre knihovníkov 
 
 
3.2.2.2 Porady a semináre ( organizované inými knižnicami) 
 
 

• V rámci knižnice uskutočnila riaditeľka ZKGZ  12 porád vedenia a 10 pracovných 
porád pracovníkov knižnice 

• Porada bibliografov knižníc KSK, 4.2.2009, Gemerská knižnica Rožňava – SNK 
Martin, Marta Kostovčíková 

• Porada metodikov verejných knižníc KSK a knihovníkov mestských knižníc, 
24.2.2009, VKJB Košice, Kamila Smoľaková, Božena Apjárová MK Strážske 

• Porada riaditeľov kultúrnych zariadení KSK, 20.3.2009, Mgr. Marianna 
Maruničová 

• Školenie v knižničnom systéme Virtua na výpožičky, 4.- 6.apríl 2009, Zemplínska 
knižnica Trebišov, Jana Mrázová 

• Školenie na počítačové zručnosti a na projekty financované zo štrukturálnych 
fondov, apríl – jún 2009, KSK, Mgr. Marianna Maruničová, Janka Váradyová, 
Mgr. Emília Lačná 

• Akceptačné testy – Virtua – výpožičky, 4.6.2009, SNK Martin, Jana Mrázová 
• Školenie a akceptačné testy zo spracovania seriálov v systéme Virtua, 4.6.2009, 

ŠVK Banská Bystrica, Monika Hrehovčíková 
• Pracovná porada katalogizátorov KATWORK, ŠVK Prešov a SNK Martin,  
     15.-16.6.2009, Marcela Koribaničová, Mgr. Emília Lačná 
• Celoslovenský snem kráľov čitateľov, Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave, 17.-

19.6.2009, Iveta Majvitorová 
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• Dni vedeckých knižníc, Univerzitná knižnica PU v Prešove, 7.-9.9.2009, Mgr. 
Emília Lačná 

• Porada riaditeľov kultúrnych zariadení KSK, 8.9.2009, Mgr. Marianna 
Maruničová 

• Súťažná prehliadka knižničných podujatí pre deti v rámci celoslovenského 
podujatia Prešov číta rád, Knižnica P.O.Hviezdoslava, 21.9.2009, Iveta 
Majvitorová, Mária Hovancová 

• Benchmarking v knižniciach – seminár, Žilinská knižnica v Žiline, 1.10.2009, 
Mgr. Marianna Maruničová 

• Celoslovenská porada pre výpožičky a MVS v systéme Virtua, SNK Martin, 
22.10.2009, Mgr. Emília Lačná 

• Akceptačné testy – Virtua – výpožičky, 22.10.2009, SNK Martin, Mgr. Svätoslav 
Holonič 

• Porada riaditeľov kultúrnych zariadení KSK, 23.10.2009, Mgr. Marianna 
Maruničová 

• Celoslovenská porada riaditeľov a metodikov, SNK Martin, 11.11.2009, Mgr. 
Marianna Maruničová, Mgr. Emília Lačná, Kamila Smoľaková 

• Valné zhromaždenie SSK, Bratislava, 9.12.2009, Mgr. Marianna Maruničová 
• Porada riaditeľov kultúrnych zariadení KSK, Herľany, 9.12.2009, Mgr. Svätoslav 

Holonič 
• Knižnice a seniori – konferencia, Univerzitná knižnica PU Prešov, 10.12.2009, 

Mária Kenderešová, Jana Mrázová 
 
 
 
4. PREZENTÁCIA KNIŽNICE 
 
4.1. Edičná a publikačná činnosť 

 
 
Edičná činnosť 
 
Pozvánky a plagáty na podujatia, ktoré pripravila knižnica 
 
 
Publikačná činnosť 
 
Autor: Maruničová, Marianna 
Názov: Letná čitáreň 
Zdroj: Michalovčan . - Roč. XX, č. 12 (12.jún 2009), s. 3 
 
Názov: Domováci recitovali : podujatie v knižnici  
Zdroj: Zemplínsky Korzár . - Roč. XI, č. 75 (31.3.2009), s. 1 . - 1335-7603 
 
Autor: Maruničová, Marianna 
Názov: Vianoce v knižnici / Marianna Maruničová 
Zdroj: Michalovčan . - Roč. XXI, č. 1 (2010), s.3 
 
Autor: Majvitorová, Iveta 
Názov: Tábor Kniholand / Iveta Majvitorová 
Zdroj: Michalovčan . - Roč. XX, č.16  (2009), s.3 
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Autor: Majvitorová, Iveta 
Názov: Strašidielka / Iveta Majvitorová 
Zdroj: Michalovčan . - Roč. XX, č. 23 (2009), s.3 
 
Autor: Majvitorová, Iveta 
Názov: Týždeň proti drogám / Iveta Majvitorová 
Zdroj: Michalovčan . - Roč. XX, č. 25-26 (2009), s.6 
 
 

 
 
 
V Michalovciach, 17.2.2010 
 
 
       Mgr.Marianna Maruničová 
       Riaditeľka ZKGZ 
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